ATA DE FORMALIZAÇÃO  DO

MOVIMENTO NACIONAL DE MULHERES VIVENDO COM HIV/AIDS

CIDADÃS POSITHIVAS

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatro, na

cidade de Brasília / DF, reuniram-se as Cidadãs PositHIVas

MARIA BEATRIZ DREYER PACHECO, OAB/RS 39.993, de Porto

Alegre/RS; DARIA ALCAINO DAL ZUFFO, RNEW 602.110-I

SE/DPMAF/DPF, de Belo Horizonte/MG; MARIA APARECIDA LEMOS, RG

84.502.947-9 IFP/RJ, do Rio de Janeiro/RJ; FABRÍCIA MARCELINA

LINS, RG 3.456.517/SSP-Pe, de Recife/PE;  JENICE LILIAN PIZÃO,

RG 10.714.707 SSP-SP, de Campinas/SP;  SILVIA APARECIDA

DOMINGUES DE ALMEIDA, RG 14.476.873 SSP/SP, de São Paulo/SP;

LAURINHA BRELAZ DE SOUZA, RG 0.422.602-00 SESEG/AM, de

Manaus/AM;  MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FREITAS, RG  547.360

SSP/PI,  de Teresina/PI; LEIRY MARIA RODRIGUES, RG 415.419

SSP/MT de Cuiabá/MT e NAYDE GENARO, RG 84.506.217-3 IFP/RJ,  do

Rio de Janeiro/RJ,  como testemunha, com vistas à análise da

evolução e prosseguimento do Projeto Cidadã PositHIVa. Para

Secretariar a reunião, foi escolhida pelo Grupo, Jenice Pizão.

Após avaliação e debate o grupo chegou ao consenso de que o

projeto Cidadã PositHIVa transcendeu seus limites, passando a

ser um Movimento Nacional de Mulheres Vivendo com HIV/Aids, com

expressão e visibilidade próprias,  garantindo o respeito às

diversidades de toda a ordem. A partir desta constatação,

lavrou-se a presente ata, com vistas a firmar este entendimento

através do presente instrumento, que deverá ser registrado no

Cartório de Registros Especiais, formalizando assim a criação

do supra referido Movimento, nesta data. O grupo presente

manifestou-se no sentido de que as definições de Carta de

Princípios e de Regimento Interno do Movimento serão votados em

Encontro Nacional, no próximo ano, em data a ser fixada. Restou

acordado, ainda que, até a data do próximo Encontro Nacional, o

Movimento Nacional de Mulheres Vivendo com HIV/Aids Cidadãs

PositHIVas seguirá os termos da Carta de Princípios da RNP+

Brasil, bem como o seu atual Regimento Interno.  Nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu,

Jenice Pizão, lavrei a presente Ata, que depois de lida e

aprovada vai assinada por mim e pelas demais Cidadãs PositHIVas

presentes, bem como pela testemunha

supracitada.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

JENICE LILIAN PIZÃO

LEIRY MARIA RODRIGUES

DARIA ALCAINO DAL ZUFFO

LAURINHA BRELAZ DE SOUZA

FABRÍCIA MARCELINA LINS

MARIA APARECIDA LEMOS

MARIA BEATRIZ DREYER PACHECO

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FREITAS

SILVIA APARECIDA DOMINGUES DE ALMEIDA

NAYDE GENARO - Testemunha